Fuit autem in primis peritus PUBLIUS PAPIRIUS, qui leges regias in unum **contulit**.

raccogliere D.1,2,2,36

Tra i primi, comunque, fu esperto Publio Papirio, che **raccolse** in unità le leggi regie.

CONFICIO

itaque libri complures eius extant Cercinae **confecti**.

comporre D.1,2,2,43

agli studi fu introdotto da Balbo Lucilio e istruito poi soprattutto da Aquilio Gallo, che era di Cercina, cosicché sono rimasti parecchi libri da lui **composti** a Cercina.

CONFIDO

Cum de consuetudine civitatis vel provinciae **confidere** quis videtur, primum quidem illud explorandum arbitror, an etiam contradicto aliquando iudicio consuetudo firmata sit.

fare affidamento D.1,3,34,0

Quando qualcuno mostra di **fare affidamento** sulla consuetudine della città o della provincia,

giudico invero che, in primo luogo, si debba esplorare ciò: se la consuetudine sia stata confermata anche da qualche giudizio reso in contraddittorio.

CONFIRMATIO

" quod desideras an impetrare debeas, aestimabunt iudices adhibitis etiam his, qui contra dicent, id est qui laederentur **confirmatio** adoptionis".

conferma D.1,7,39,0

"I giudici, dopo aver invitato anche i contraddittori, cioè quelli che sarebbero lesi dalla **conferma** dell'adozione, valuteranno, se tu debba impetrare ciò che desideri".

CONFIRMO

Proprie dicimus sancta, quae neque sacra neque profana sunt, sed sanctione quadam **confirmata**:

avvalorare D.1,8,9,3

Propriamente diciamo "sante" le cose che non sono né sacre né profane, ma sono **avvalorate** per mezzo di qualche sanzione:

Adoptio non iure facta a principe confirmari potest.

confermare D.1,7,38,0

Può essere **confermata** dal Principe l'adozione che non sia stata fatta secondo il diritto.

CONFUGIO

Servos qui ad statuas **confugerint**, vel sua pecunia emptos ut manumittantur, de dominis querentes audiet.

rifugiarsi D.1,12,1,1

<Il prefetto dell'Urbe> ascolterà i servi che si siano **rifugiati** presso le statue <degli imperatori>, o siano stati acquistati con loro denaro per essere manomessi, i quali si dolgano dei padroni.

CONGRUENS

esse enim **congruens**, ut unusquisque in sua patria eum exciperet.

acconcio D.1,16,4,3

poiché è **acconcio** che ciascuno lo riceva nella sua patria.

CONGRUO

Congruit bono et gravi praesidi curare, ut pacata atque quieta provincia sit quam regit.

corrispondere D.1,18,13,0

Corrisponde al preside buono e ponderato curare affinché la provincia che egli regge sia pacifica e tranquilla.

CONIUNCTIO

si qua ei familiaritas sit cum provincialibus vel **coniunctio**, et maxime excusantis, ne publice vel privatim occurrant ei:

relazione D.1,16,4,3

se abbia qualche familiarità o **relazione** con provinciali, e soprattutto che esima dall'andargli incontro pubblicamente o privatamente, poiché è acconcio che ciascuno lo riceva nella sua patria.

hinc descendit maris atque feminae **coniunctio**, quam nos

matrimonium appellamus,

unione D.1,1,1,3
Da qui deriva l'**unione** del maschio e della femmina, che noi chiamiamo matrimonio;

CONIUNGO

Muros autem municipales nec reficere licet sine principis vel praesidis auctoritate nec aliquid eis **coniungere** vel superponere.

congiungere D.1,8,9,4
Non è lecito rifare le mura municipali senza l'autorizzazione del principe o del preside, né **congiungervi** o costruirvi sopra alcunché.

Cum igitur hominum causa omne ius constitutum sit, primo de personarum statu ac post de ceteris, ordinem edicti perpetui secuti et his proximos atque **coniunctos** applicantes titulos ut res patitur, dicemus.

connettere D.1,5,2,0
Dunque, essendo stato tutto il diritto costituito per gli uomini, tratteremo dapprima dello stato delle persone e, dopo, degli altri temi, seguendo l'ordine dell'editto perpetuo, e congiungendoli in titoli pertinenti e **connessi**, come lo permette la materia.

nisi forte morbus aut valetudo in causa sit aut alia iusta causa adrogandi, veluti si **coniunctam** sibi personam velit adoptare.

imparentare D.1,7,15,2
a meno che eventualmente non sia in causa una malattia o lo stato di salute, ovvero una giusta causa per arrogare, come ad esempio se voglia adottare una persona con lui **imparentata**.

CONIURATIO

(utpote cum Brutus, qui primus Romae consul fuit, vindicias secundum libertatem dixisset in persona Vindicis Vitelliorum servi, qui proditiōnis **coniurationem** indicio suo detexerat)

congiura D.1,2,2,24
(inquantoché Bruto, primo console di Roma, aveva detto il possesso interinale in favore della libertà di Vindice, servo dei Vitelli, il quale con una denuncia aveva svelato una **congiura** di tradimento)

CONNUMERO

partus autem, qui membrorum humanorum officia ampliavit, aliquatenus videtur effectus et ideo inter liberos **connumerabitur**.

annoverare D.1,5,14,0
Invece il parto, che abbia membra umane con funzioni alterate, in qualche misura è considerato compiuto e quindi verrà **annoverato** tra i figli.

CONQUIRO

quod non difficile optinebit, si sollicite agat, ut malis hominibus provincia careat eosque **conquirat**:

ricercare D.1,18,13,0
Il che otterrà non difficilmente, se agisca sollecitamente affinché la provincia sia priva di uomini malvagi, e li **ricerchi**:

CONSANGUINITAS

Si is, qui nepotem ex filio habet, in nepotis loco aliquem

adoptavit, non puto mortuo avo iura **consanguinitatis** inter nepotes futura esse.

consanguineità D.1,7,44,0
Se uno, che ha un nipote da un figlio, ha adottato qualcuno in posizione di nipote, morto lui, non reputo che vi saranno tra i due nipoti diritti di **consanguineità**.

CONSCRIBO

et totum annum ita diviserat, ut Romae sex mensibus cum studiosis esset, sex mensibus secederet et **conscribendis** libris operam daret.

scrivere D.1,2,2,47
Aveva diviso l'intero anno in modo tale da stare a Roma sei mesi con gli studiosi, e da ritirarsi sei mesi e dedicarsi a **scrivere** libri.

quae omnes **conscriptae** exstant in libro Sexti Papirii, qui fuit illis temporibus, quibus Superbus Demarati Corinthii filius, ex principalibus viris.

scrivere insieme D.1,2,2,2
le quali, tutte, rimangono, **scritte insieme** nel libro di Sesto Papirio, il quale fu uno tra gli uomini preminenti ai tempi in cui visse Tarquinio il Superbo, figlio di Demarato di Corinto.

CONSEURO

sacer locus est locus **consecratus**, sacrarium est locus, in quo sacra reponuntur,

consacrare D.1,8,9,2
luogo sacro è un luogo **consacrato**, sacrario è un luogo dove vengono riposti oggetti di culto (sacra);

CONSENSUS

populique **consensu** partim <in exilium acti decemviri, partim> in carcere necati.

consenso D.1,2,2,24
e, con il **consenso** del popolo, i decemviri furono in parte mandati in esilio, in parte uccisi in carcere.

CONSENTIO

sin autem a patre dantur in adoptionem, in his utriusque arbitrium spectandum est vel **consentiendo** vel non contradicendo.

acconsentire D.1,7,5,0
se poi, invece, sono dati in adozione dal padre, si deve avere riguardo alla decisione di entrambi, <che risulti> o con l'**acconsentire** o con il non contraddire.

CONSEQUENS EST

nam iure hoc evenit, ut quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, iure fecisse existimetur, et cum inter nos cognationem quandam natura constituit, **consequens est** hominem homini insidiari nefas esse.

conseguire D.1,1,3,0
infatti, grazie a questo diritto, ciò che ciascuno abbia fatto per la tutela del proprio corpo, avviene che sia considerato averlo fatto secondo diritto e, avendo la natura costituito una qualche consanguineità tra noi, **conseguire** esser nefasto che un uomo insidi un uomo.

CONSEQUENTIA

Quod vero contra rationem iuris receptum est, non est producendum ad **consequentias**.

conseguenza D.1,3,14,0
Invero, ciò che è stato recepito contro la ragione del diritto, non è da condurre innanzi, a **conseguenze**.

CONSEQUOR

aut qui adoptatus fuit minus percipiat quam dignum erit eum **consequi**.

conseguire D.1,7,17,3
oppure l'adottato non percepisca meno di quanto sia dignitoso che **consegua**.

Cum adoptio fit, non est necessaria in eam rem auctoritas eorum, inter quos iura adgnationis **consequuntur**.

instaurare D.1,7,7,0
Quando si fa l'adozione non è necessaria l'autorizzazione, ad essa, di coloro tra i quali si **instaurano** i diritti di agnazione.

CONSERVO

Deinde cum aerarium populi auctius esse coepisset, ut essent qui illi praeessent, constituti sunt quaestores, qui pecuniae praeessent, dicti ab eo quod inquirendae et **conservandae** pecuniae causa creati erant.

conservare D.1,2,2,22
In seguito, avendo cominciato l'erario del popolo ad essere alquanto aumentato, affinché vi fossero coloro che ad esso fossero preposti, vennero istituiti dei questori che fossero preposti al denaro, detti in tal modo dal fatto che erano stati creati per ricercare (inquire) e **conservare** il denaro.

Benignius leges interpretandae sunt, quo voluntas earum **conservetur**.

preservare D.1,3,18,0
Si devono interpretare le leggi in modo un po' benevolo, per **preservarne** le volontà.

CONSILIARIUS

Consiliari eo tempore quo adsidet negotia tractare in suum quidem auditorium nullo modo concessum est, in alienum autem non prohibetur.

consigliere D.1,22,5,0
In quel tempo in cui è assessore, al **consigliere** invero non è in alcun modo concesso trattare negozi <come avvocato> nella sua udienza;

CONSILIUM

sed si evenerit, ut minor viginti annis consul sit, apud se manumittere non poterit, cum ipse sit, qui ex senatus consulto <ex sententia> **consilii** causam examinat:

consiglio D.1,10,1,2
Però, qualora si dia il caso che un console sia minore di venti anni, <allora> non potrà manomettere presso di sé, essendo egli stesso colui il quale, in base a un senatoconsulto, esamina la causa <della manumissione> in base al parere del **consiglio**;

CONSISTO

Ita in civitate nostra aut iure, id est lege, constituitur, aut est proprium ius civile, quod sine scripto in sola prudentium interpretatione **consistit**,

consistere D.1,2,2,12
oppure c'è il diritto civile <in senso> proprio, che, senza lo scritto, **consiste** nella sola interpretazione dei giuristi;

nam cum **consistat** matrimonium altero furente, consistet et utroque.

mantenersi in piedi D.1,6,8,0
Infatti, **mantenendosi in piedi** il matrimonio quando uno dei due coniugi è pazzo, esso si mantiene in piedi anche quando lo sono entrambi.

CONSOBRINA

ut scio Antoninum Augustum Iuliae Mamaeae **consobrinae** suae indulsisse.

cugina materna D.1,9,12,0
so che Antonino Augusto, per indulgenza, aveva concesso in tal senso a sua **cugina materna** Giulia Mamea.

CONSPIRO

certe si se delatum a liberto vel **conspirasse** eum contra se cum inimicis doceat, etiam metalli poena in eum statui debet.

conspirare D.1,12,1,10
Certamente, se il patrono dimostri che egli sia stato fatto oggetto di delazione dal liberto, o che quello abbia **conspirato** contro di lui con suoi nemici, contro il liberto deve essere statuita anche la pena della miniera.

CONSTANS

Iustitia est **constans** et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi.

costante D.1,1,10,0
La giustizia è la **costante** e perpetua volontà di attribuire a ciascuno il suo diritto.

CONSTITUO

et cum inter nos cognationem quandam natura **constituit**, consequens est hominem homini insidiari nefas esse.

costituire D.1,1,3,0
e, avendo la natura **costituito** una qualche consanguineità tra noi, consegue esser nefasto che un uomo insidi un uomo.

Et quia, ut diximus, de capite civis Romani iniussu populi non erat lege permissum consulibus ius dicere, propterea quaestores constituebantur a populo, qui capitalibus rebus praeessent:

istituire D.1,2,2,23
E poiché, come dicemmo, ai consoli la legge non permetteva di dire il diritto in merito alla pena capitale di un cittadino senza l'ordine del popolo, venivano **istituiti** dal popolo questori che fossero preposti <alla repressione dei crimini> capitali:

omnium tamen harum et interpretandi scientia et actiones apud collegium pontificum erant, ex quibus **constituebatur**, quis quoquo anno praeesset privatis.

statuire D.1,2,2,6

Di tutto ciò, tuttavia, sia la scienza dell'interpretare sia le azioni erano nell'ambito di competenza del collegio dei pontefici, tra i quali si **statuiva** chi in ciascun anno fosse preposto agli affari privati.

CONSTITUTIO

aut est principalis **constitutio**, id est ut quod ipse princeps constituit pro lege servetur.

costituzione D.1,2,2,12
oppure vi è la **costituzione** del principe, cioè, che venga osservato come legge ciò che il principe stesso statui.

Servitus est **constitutio** iuris gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subicitur.

statuizione D.1,5,4,1
La servitù è una **statuizione** del diritto delle genti, per cui qualcuno è assoggettato contro natura al dominio altrui.

CONSTO

Facturus legum vetustarum interpretationem necessario prius ab urbis initiis repetendum existimavi, non quia velim verbosos commentarios facere, sed quod in omnibus rebus animadverto id perfectum esse, quod ex omnibus suis partibus **constaret**: